## Tractatus

admixti sanguinit: aut cum vtrisq; peccantibus scdm q; est vt plurimū. et pmittēda est flebo ebomia si sanguis fuerit dominās: etiā si alij bu/ mores eque proportionabiliter peccant cum san guine. Si aut̄ alij humores valde dominātur san guinit a farmacia est inchoandum. et baurtae san guis in multa aut pauca quantitate. et similiter alij humores euacuent scdm exigētiaz repletōis et virtutis. Ex quibus autem venis facienda est fle botomia videbitur cum ordinabo curam. et videbitur etiam que et qualia deoē ant esse bususmodi solutiua.

**E**t oportet ut infringides domos eorum et rectifices aeres ipsarū domoz. aut infringatio fit ut vallentur fructib; odoriferis frigidis et extremitatibus arborū frigida rum et linimētis et roationibus sumptis ex fructib; frigidis odoriferis et ex caphora et aqua rosata et sandalis et roretur dominus eorū omni die aliquotiens et proprie cum aqua rosata et de salicibus et nenufa re. Et si fuerint in domo manationes et rationes aque erit melius. aeris vero rectificationem dicam.

**I**n parte p̄sentī ponit modū infringandi hos febrētes. et habet hec pars duas p̄tes. In parte prima docet infringidare cū eis q; extra occurunt. In secunda cū eis q; sumūtūr interius. scdā ibi. (Et administrētur eis.) In prima parte docet infringidare domos eoz et rectificare aerem ipsoz. Quid autē sit rectificatio aeris statim dicetur. scdō dicit q; infringidatio domus fit vallando. t. circundādo domū fructibus et odoriferis frigidis. utputa pomis citonijs et similibus: et extremitatibus arborū frigidarū sicut pīrorū citoniorū et similiū: et linimētis quib; parietes domus liniātur. et rationib; sumptis ex fructibus frigidis odoriferis sicut aqua decoctionis aut distillatiōis bmoī fructū frigidorū boni odoris. et cāphora. et aqua ros. et sandal. et potest aqua ro. cum aqua supra scripta miscerit addēdo sandalos et campborā. et potest unaqueq; de p se cū sandalīs miscerit et campborā. et roretur dom? eoū omni die aliquoties et proprie cū aqua ros et de salicibus et de nenufare. cōferunt em̄ sua frigiditate et suo odore. et si fuerint in domo manationes. t. aque copiose fluētes. et rationes. t. aque sparse vel fluentes min? copiose erit melius cum multum infringidēt. aeris vero rectificationem dicam. t. in hoc capitulo.

**E**t administrēntur eis trocisci de camphora et robū fridida et aqua lactis acetosif: et lac acetosum ablato butiro et aqua rosata in qua est dissolutū serum acetosum bonum et acetū cum aqua iterum. et aqua frigida plurima subito est iuuatiua valde. pauca autem cōsequēter exhibita fortasse excitat caliditatem.

**I**n parte p̄senti docet sumenda dī. qd admittēntur trocisci de cāphora et robū. t. succi per decoctionē inspissati. frida. t. rob de ribes: rob de agresta et de granatis. t. similia q; sunt frida et suo odore et proprietate cordis cōfortatiua et caloris fe. extinctiua et fac acetosum ablato butiro. quia vñctuosum et aqua ros. in qua dissolutū sit serum bonū. t. factū ex bono lacte. ifrigidat em̄ et est pro-

## Decura.

priū cōtra hūores adustos. et aqua ro. secū mixta cōfortat cor. et iterū a cetū et aq ro. simul sumpta scdm proportionē que placuit gustui sumentis. t. aqua frigida subito. t. in paruo tēpore sumpta est iuuatiua valde. pauca aut̄ freq̄nter sumpta. alias p̄n̄ paulatim sumpta fortasse excitat caliditatē. et est dictū Iōāntij positiū. x. i. cōtinētis. Lui? di cti causa est. qr quando febris ē pestilētialis for̄tis i qua scdm cañ. generales cōpeteret copiosus potus aque frigide si exhibeatur pauca p vice calēfit et in vapores cōvertitur qui totū corpus magis calefaciunt: sicut aqua frigida pauca sparsa sup solo calo inflāmat in vapores cōuersa. Sed si sumat in magna quātitate i modicissimo tēpore infringidat notabiliter. et hoc ē qd dicit Hypo. scdō regim̄nts acutoz. qd quādoq; cōvertitur in colera. Notandū qd licet frigida et sicca et aces̄tosa maxime cōueniat in febre pestilētiali ut pestilentialis ē et ratiōe qua putrida et maligna putredine. quia p̄bibet putredinē. et etiā opponit causis suis cū fiat ex calido et humido: tamen debet attendi diueritas scdm diueritatē in multitudine caloris et paucitatem. Si em̄ fuerit pestilētialis sanguinea aut colerica magis frigida conueniūt sicut trocisci de cāphora. rob de ribes. de agresta de granatis de acetositate citri limōis. aqua acetose et similia: magis tamē sicca in sanguinea quā in colerica. et in his p̄prie cōpetit potus aque frigide. Si autem fuerit flegmatica aut melācolica superscriptis op̄z miscere calas: sicut species dyamusci dyamusci ipsum. sirupus de buglossa maxime in melācolica. mel ro. et oxymel simplex et aq mellisse in flatasca. et hoc voluit Hali in tegni cuz dixit. Et post Gal. et Dascoridē inuēte sunt berbe vltimi iuuamenti et valoris velocis sicut valor cāphore in egritudinib; pestilētialib; frigidis et muscus in egritudinib; pestilētialib; frigidis et in his q; sunt remissi caloris: sed venenose putredinis cōcedit potest aliquid de tyriaca. et hoc voluit Gal. in lib. de cōmoditatibus tyriace. Medicina aut̄ cōts iuuamenti ad p̄seruādū et curandū est. R. aque ro. lib. v. vīni subtilis odorifer. 3. ij. bolt arment. 3. ij. miscet. et potest exhiberi sola quantitate ij. aut. iii. 3. et pōt aut cū sirupus pmiscerit i matōri aut miori quātitate scdm qd videt. et potest ali qd de bac plurib; vīcib; iudie pmiscerit. t. si siptica ret ventrē leni ipm et miora dosim aut da rarius. Medicinas autē solutiua hic non posuit Auct. dans intelligere qd in pestilētialib; conueniunt eadem solutiua que in non pestilētialib; penitentib; ab hūo: et p̄portionali: debemus tamen quātum possumus vīi bñdictis solutiuis euacuātibus humorē quē oportet euacuare et dimittere que inimicantur cordi et mēbris nobilibus. t. becponentur cum ordinabo curam.

**Q**d si res prolōgetur ad hoc ut tendantur hypocūdria et infringidētur extrema. et prolongētur vigilie et permixtio mētis. t. vi des pectus et quod est sup ipsum eleuari et descēdere: tunc necesse est administrare regimen trahens caliditatem exterius.

**H**ic ponit regimē determinatū cusudā pestilētialis dī. qd si res plongef. t. deueniat ad hoc ut hypopocūdria tēdātur vaporib; et ventositatibus subclusis et nō potentibus resolutis propter impotentiam caloris inatt: et infringidētur extrema calore naturali tracto interius: et plongētur vigilie et pmixtio mētis vaporibus multis et malis p̄tentibus

tentibus caput. et vides pectus et quod est super ipsum  
scilicet panos eleuari multum propter cordis euentatio-  
nem. et descendere multum ad vaporum expulsionem:  
tunc necesse est trahere caliditatem extensus cum fric-  
cationibus et evaporationibus extremorum et cali-  
dum naturale augmentare cum cordialibus con-  
venientibus: potius tamen sumptis quam applicatis.

**C**Et quando cadit appetitus restaurantur  
ad comedionem nam plurimi eorum qui viriliter  
agunt super illud et comedunt violenter absolu-  
uuntur et vivunt: et necesse est restaurare eos  
super cibum et oportet ut sint cibi eorum ex  
acetosis et desiccatiis et sint paucis quanti-  
tatis.

**I**n parte presenti ponit regimē per altos cibos. d.  
quādo cadit appetitus: quod secundum plurimum ac-  
cidit tum propter constatē stomachi ad cor. unde spissi-  
ritus stomachi est infectus non potens suam oper-  
ationem perficere vel forte propter raptum mate-  
rie ad ostium stomachi restauretur ad comedionem: id est  
coagatur violenter comedere. nam plurimi eorum qui  
viriliter agunt super illud et comedunt violenter. ab  
soluntur et vivunt: et necesse est restaurare eos su-  
per cibū. i. frequenter cibare exhibendo parū pro vi-  
ce cum non possint cibum multū una vice exhibitu-  
digerere: et etiam oportet quod sicut frequens est  
resolutio et spirituum corruptio ita frequens sit  
cibatio et spirituum noua generatio: et hoc regimē  
est simile regimini venenatorū qui propter easdem  
causas debent frequenter cibari parū exhibendo  
una vice: et oportet ut sint cibi eorum ex acetosis et  
desiccatiis ut resistat maligne putredini et paucis  
quantitatibus: cum non possint multum una vice exhibi-  
bitū digerere: quapropter partiendus est.

**C**libi namque eorum sunt iterū mali. qua-  
renocet eorum multitudo inquantū fit additio  
et nocent inquantum sunt mali.

**H**ic probat quod cibi non debent esse multi. et de-  
bent esse acetosi. quia multi nocent addendo in ma-  
teria morbi cum non possint bene digeri. Itēz nocēt  
inquantū sunt mali apti ad augendam putredinem  
eo quod sunt nati in aere pestifero. iuxta Auct. secunda  
primit. Amplius mortalitas corrūpit vegetabilia  
et arbores: ideo animalia que eis vescuntur corrū-  
puntur. quapropter op̄z ut stant acetosi ad corri-  
gendum eorum malitiam. propterea dicit Auctē. secunda  
primit. Aceto præterea in cibo et potu ut est nocu-  
mentis eius: scilicet pestilentie securatio. Libi namque ace-  
tosū conuersi in vapores cum spiritibus permixti  
fouent eos et prohibent eorum putredinem. et con-  
uersi in humores non aptos facile putreficiunt: post  
ea conuertuntur in spiritus maligne putredini re-  
sistentes.

**R**ecognitionis aut̄ pestilentie pars est  
secundum sanos qui sunt in ea et pars eius  
est secundum sanos et egros.

**I**n parte presenti Aucten. intendens docere mo-  
dum rectificationis aeris pestilentis. primo po-  
nit quandam divisionem. secundo exequitur mem-  
bra divisionis. secundo ibi. (Illa vero que est.) In  
prima parte dicit quod rectificationis pestilentie  
id est aeris pestilentis pars est secundum sanos  
qui sunt in ea scilicet aere pestilenti ad preservandum  
eos a morbis pestilentibus: et pars eius scilicet recti-  
ficationis est secundum sanos et egros: id est ad cuius

randum egros et preservandū sanos qui seruitur  
egris pestilentibus in aere pestilenti.

**I**n illa vero que est secundū sanos intentio  
est ut exsicetur aer et fiat boni odoris et pro-  
hibeat eis putredo cuī quacunq; resistat et  
rectificatur cuī xiloaleos crudo et ambra et  
thure et musco et costo dulci et storace et san-  
daraca et assa et gariofilis et mastice et glutino  
albotiz et laudano et melle et croco et honliz  
et cipo et iunipero et alusne et lauro et ciperis  
et squinanto et sauvia et acoro et gallia et amig-  
dalais amaris et assaro. Et quādoq; fiunt ex  
istis composita et aspergatur domus aceto  
et assa.

**I**n bac parte prosequitur membra divisionis. et  
primo primū modū. secō secundū. secūda tbi. (Secundū  
sanos) In prima parte dicit quod in illa: scilicet parte  
rectificationis aeris que est secundū sanos: id est  
per quam sani debent preservari. intentio est ut ex-  
sicetur aer et fiat boni odoris et prohibeat eis  
putredo cum quacunq; resistat: id est cuī omnis re que  
sit conueniens. siue sint lignes siue suffumigatae simili-  
ta: et rectificetur cum xiloaloes: id est ligno aloes  
puro. Melius enim xiloaloes apud Aucten. est illud  
quod submergitur in aqua. Matans vero est prout  
tum spiritu et vita et est malum. et xiloaloes est ve-  
ne arboris que eradicatur et sepelitur in terra do-  
nec eorum lignum et cortex putrefiant et remaneat  
xiloaloes purum. calidū est et siccum et est celebra/  
le cordiale et stomachale. ambra et thure et musco  
et costo dulci et storace: scilicet sicca et sandaraca. i. ver-  
nitice. assa. s. dulci et gariofilis. et mastice. et glutine  
albotim: id est terebētina. laudano. melle. et croco.  
et honliz. id est brassilio et cipresso. et iunipero. et alus-  
ne de quo apud Aucten. secō canone. lauro. et ci-  
peri. squinanto et sauvia. acoro. gallia. amigdalais  
amaris. et assaro. et quādoq; fiunt ex istis cōposita:  
et aspergatur domus cum aceto et assa. .

**S**ecundū sanos vero et iterū febricitates  
egros est suffumigatio cuī sandalis et capho-  
ra et corticibus granatorū et mirto et malis et  
citonij et hebeno et alsegi et tamarisco et ri-  
bes et oportet ut multiplice suffumigatio.

**D**ocet rectificare aerem secundū febricitantes  
et egros: scilicet alijs egredituribus sicut sunt apostol-  
mata pestilentia. et etiam secundū sanos qui ser-  
uitur illis egris: et est suffumigatio cum sandalis  
caphora et similibus et corticibus granatorū et mir-  
to. et malis. et citonij. et ebeno qui est arbor bona  
odoris et nigri coloris et alsegi. et est sp̄s fungit in  
pandetis. Si vero dicat alcalizingi. est species sola  
tri. et tamarisco et ribes. et oportet ut suffumigatio  
multiplicetur ut fumi penetrant ad minima aeris.

**N**otandum quod Auctenna rectificat aerem: pro  
sanis cum calidis et siccis ut melius exsiccat eum et  
remoueat ab eo vapores corrūpentes ipsum. recti-  
ficat autem aerem pro febricitibus et sanis ser-  
uitentib; eis cuī frigidis et siccis. tum ut excitet aerē-  
tū ut resistat maligne putredini inchoati in egri: et  
que facile posset inchoare in sanis seruitentib; egri:  
pter malignos vapores febriles puerentes ab  
egris ad sanos sibi seruitates.

## Tractatus

**Q**uod portet ut extrahantur a corpore huiusmodi superflue et inclinetur regime eius ad exiccationem ex oī mōrē ex minoratiōe cibi nisi exercitio. op̄z em̄ ut nō administret neq; balneum neq; vīna: neq; toleret sitis. et rectificetur aer cū eis q̄ diximus et declinet cibis ad acetosa. et minores ex eo: et sit caro q̄ ad ministraū decocta in acetosis: et sumat de alheluen et alchoris et almosos factis cū acetato et absq; acetō cū sumach. et aqua agrestis. et aqua limonis. et aqua granatorū. Et condita acetō iuuatiua sunt. et p̄prie capparis acetō cōdita. et algeleniabim. ex illis est que conseruit et phibēt ab eis putredinem. Et de illis quib⁹ ex ea fit euasio est administratio tyriace et mitridati ante eam cū reliquo regimine bono et de medicamine facto ex aloē et croco et myrra sumatur omni die circiter. 3. j. quoniā est iuuatiuum.

Mūlū bic preseruans corpora a morbis pestilētialibus primo subet superflua euacuari et corp⁹ exiccati. Secundo rectificat aerem et ordinat dietā. Tertio ponit quasdā medicinas. sc̄dā ibi (Et rectificetur) tertia ibi (Et algeleniabim) In prima pte dicit oportere extrahit huiusmodi superfluas a corpore. s. flebotomia et ventris solutio. secundū totum regimen tā sex rerum non naturaliū q̄ medicinale esse exiccatiūm lita ut, minoretur cib⁹ et dentur ea que corpus exiccat secundū omnē modū preterq; exercitio et balneo. et siti. bec em̄ corp⁹ inflammant et faciunt necessitatem inspirādi multū aerem qui cum sit putridus putrefacit būmōres. et est causa febris pestilentis. nec dentur vīna: et proprie vīnosa in multa quātitate. q̄ inflāmant sed supple dētū paucisera in modica quantitate et ad acetosū tēdētia nisi obstat stomaci frigiditas. Et rectificetur. s. cum eis aer que diximus in precedentia cap. et cibis declinet ad acetositatē et minoretur in quātitate ut corpus exiccat ab humoris. et carnes sint decocte in acetosis. etiam cum acetō: et alijs acetosis: sicut agresta. vīnum granatorū. acetositas cītri. limonis et citrāguli et similiā. et sumant de albeluen et alcaris et almosos que sunt cibaria acetosa facta aut cū acetō aut sine acetō: sicut cū sumach aut agresta aut suco eo limonis. s. recētis et granatorū. sed condita cū acetō sunt iuuatiua et proprie cappares cum acetō conditi. acetō nāq; in cibo et potu ut est eius non cumenti securatio. sc̄dā p̄imi. et algeleniabim. t. cōditū de rosis. et est zuccarū ro. et ex eis que conferrunt cōfortādo cor. et probibet putredinē exiccatiō et infrigidādo. et de illis quibus fit euasio in pestilēta est administratio tyriace et mitridati ante eam. t. anteq; fiant morbi pestilētales cum reliquo regimine bono. s. suprascripto. et de medicamine facto ex aloē parte vīna et croco et myrra. ana. tertiam partē vīnus circa. 3. s. quoddā sumatur: qm̄ iuuatiū est: sed sumatur cū pauco vīni odoriferi. Inquit em̄ Ruffus. nūq; vīdi aliquem bibentem banc medicinā qui nō liberaretur et preseruaretur ab epidēmia. Mota tñ q̄ alīq; vīno dedit nō credunt se posse preseruari a morbis pestilētais nisi per copiosum potum vīni potentis, et ita preseruatur ab his et dolorib⁹ arteriis per copiosum

## De Variolis.

infūtiū vīne turbide grosse. sunt tamē in sensu sicut anima alia bruta. sicut xxvij. probleumatū scribit Aristoteles de Dyonisio siracusano. Regimen cōtra pestilētā et morbos pestilētales est triplex. Primiū probibet ne aer stat pestilēs et ipsum factū pestilētē rectificat. Secundū preseruat a morbis pestilētais. Tertium curat morbos pestilētales. Primū cōpletur phibēdo ne quis ventat a loco infecto. nec aliqua inde deferantur ad locū cōseruādū. secundū ut cloace et reliqui meatus desputati ad expulsiōne superfluitatū steneātur apti ut loca tam publica q̄ priuata possint mūdar a superfluitatibus. Et loca que debent stare cōcluſa sint optime obturata et pro cōseruatione dom⁹ habitations precipue aperiantur fenestre q̄ sunt versus septētrionē et oriēs saltem in principio dies que vero sunt versus meridiē et occidēs sint clausae. tertiu est ut in locis tam publicis q̄ priuatis a cendantur ignes et fiant suffumigia de quib⁹ Aut cēna et fīat aspersiones cū acetō et similibus. Secundū regimē preseruatū a morbis pestilētais. habet tres intentiones. Prima ordinat debitū regimē in sex rebus non naturalibus et annētis. Secunda materias superfluentes educt. Tertia virtutes mēbrorū principaliū et proprie vitæ lemm cordis cōfortat que intentiones quō debeat cōpleri patet ex textu et ex dictis pro declaratiōe ei⁹. Tertiū regimē curatiū a morborū pestilētais sc̄dā feb̄sum et apostematū que secundū plurimū cōfinguntur: tripartitur. quoddā enī debeat cause antecedēti. quoddā cause cōiuncte. s. facienti apostema. tertiu est cōmune vtric̄. Primiū habet quatuor intentiones. prima euacuat. secunda alterat discrasias. tercīa digerit materiā. quarta eradicat que qualiterdebeant cōpleri patet ex dictis in expositione textus. Et cum sit euacuatio iuxta primam intentionē stat frequēter et cū medicinis electis usibenedictis maxime cuī pillulis in textu dictis ex inuentione Ruff. et flebotomatur taliter ut induatur materia et elongetur a mēbris principaliū bus et maxime a corde. Secundū regimē quod debetur apostemati perficitur hoc modo. nā si apostema fuerit de genere carbūculorū sicut altoim. primo scarificetur locus apostemar⁹. aut sanguisuga applicetur: ut materia ex eodē loco eradicetur. secundo cauterizetur cū cauterio actuali aut potentiali. sed melius ē actuale et procuretur casus escare. et curetur cura vīcerū. si vero nō fuerit vīcerosuz sicut ea que fīt in locis emūctoriis similiter scarificetur et vētosa aut sanguisuga applicetur: et postea maturetur cum emplastro maturatē et attrabēte: et post maturatiōne aperiatur et curetur cura vīcerum. Si vero nō obedit maturatiōne cauterizetur et procuretur casus escare. et deinceps curetur cura vīcerum. Hic breuster me expeditor multa em̄ i bac materia scripti in tractatu meo cōtra pestē. Tertiū aut regimē habet duas intentiones. scilicet curationem accidentium. scilicet vigilariū subeth fincopis destructionis appetitus et similiū que complenda est secundū exigentiam ipsorum. secunda est regimē sex rerum quod declinet ad frigidū et siccum. precipue rectificetur aer et violenter comedere cogantur precipiendo cibū. similiter parciendus est somnus ut maior non sit ultra tres horas sit tamē in totus sex aut septem horarū.

De variolis. La. vi. Gandoq; accidit in sanguine ebullitio s; semitā putredinis cuiusdā de genere ebullitionū que accidit succis. et talia

Isaac. v. febris Lā variolarū materia est in cōpositiōe fer-

## Quartus

successis: et talia quidē accidētia sūt per eam ita ut partes eorum ab inuicē discernātur.

**P**ost scientiā de pestilētia et feb. pestilentia libus agit de variolis et morbillis: qz sunt homogenei morbis pestilētialibus: sicut dicitur fuit superius. et habet hec pars duas partes. In pīa agit de iphis theorice. in scđa practice. scđa ibi. (Opz in variolis). Prīma iterū in duas. in prima agit de variolis: tñ etiā dicta sua possint morbillis accōmodari. In scđa parte specifice agit de morbillis. scđa ibi (Siccas qz morbillus). Prīma iterū in duas. in pīa ponit modū pūctus variolarū cās spēs et indicia. In scđa signa. scđa ibi in princip. sequētis capitulū (Quādoqz). Prīmū capitulū dñudo in octo partes. in pīa parte ponit modū pūctus variolarū et morbillorū: in scđa cās: in tertia in quibus corporibz accidat: in quarta in quibz tpibz magis accidat. in quīta in quibz locis accidat. in sexta ponit tēpora. in septima spēs. in octaua accidētia. secunda ibi. (Et variole quidē). tertia ibi. (Et plurimū). quarta ibi. (Et earū cūntus) quīnta ibi. (Et variole nō accidūt). sexta ibi. (Et quādoqz apparet) septima ibi. (Variolis. n. insunt). octaua ibi. (Et virides quidē). Prīma in duas. nā in pīa ponit modum generalem ebullitōtōs borum. secundo declarat subdūdens ipsum. secunda ibi. (Et de hoc est cutus). In pīa parte dicit qz quādoqz accidit ebullitō in sanguine scđm semītā cuiusdā purre dinis qz ebullitō est de genere ebullitionē qz accidūt succis qz fiunt talia accidētia per eā ebullitionē qz partes eorū. scđ sanguinis et succorū ab inuicē separantur et discernuntur. **P**rīo notandū pro declaratiōne būtis partis ebullitionē tam sanguis quam succorū esse duplīcē. vñā perfectiū qz fit a calore pīo naturaliter agente. adiuto tamē a calore cōtinētis: culis terminus est perfectio eius qz ebullit per separationē superfluoz qz putrēt et corrūpunt. Ebullitō aut̄ corruptiua que fit a calore pīo factō extraneo adiuto a calore continētis culis terminus est putrefactio eius qz ebullit pī separationē superfluoz qz putrēt et corrūpunt. Et scđm exemplū eiusdē ebullitionē est que fit in massa sanguinea infecta qz in massam sanguineam depuratā cōvertit per actionē caloris naturalis adiutū a calore cōtinētis separatis superflua: scđ grossum terrenū petens fundū et partes aquosas et aeras qz in spumā puerunt et in medio remanet vñū depuratum. Et scđm exemplū eiusdē ebullitionē est que fit in massa sanguinea infecta qz in massam sanguineam depuratā cōvertit per actionē calorū proprij adiutū a calore cōtinētis separatis superflua: scđ partes aquosas terreas et aeras. quem aliquas interdū pellit per secessū et resolutiōnem insensibilē. plurimū tñ earū pellit ad mēbra. sed maxime ad cutim ex quibz fiunt variole et morbilli. Exemplū scđe ebullitionis: scđ corruptiua est qz mustū vel vñū ebullit et putrefit per actionē calorū proprij facti extranei adiuti a calore continētis soluētis cōplexionē et separatis bumidū a scđco. et quādoqz tandem incineratē et ipm in elemēta separatis qz incineratio et elemēto:ū separatio est terminus ultimus putrefactionis. et sile accidit in massa sanguinea. Et ex his facile patere pōt hoc prīmū dictuz Aufcen. vtrīqz ebullitioni cōuenire: et fuisse intentionē Auf. de vtrīqz loqui. qz etiā manifestatur ex partibus sequētibus.

**E**t de hoc est cuius causa est res quasi naturalis faciens ebullitionē sanguis: quare

## Feb. pestilentia. Fo. clxx.

putrefit ab eo illud qz admisceſ ei de reliquijs nutrimēti sui mēstrualis: qz est in pregnatiōe. aut gñatur in eo post illud ex cibis feculētis et malis de illis qz rarificat substātiam eius et faciunt eā ebulire donec fiat ei substātia recta fortior prima. et magis appetens: sicut illud qz natura efficit in succo vñue ita quod rectificat ipsum faciendo vñū similis substātiae et iam putruit spuma aerea et fex terrea.

**I**n parte pīsenti Auf. declarat vtrīqz modū ebullitionis. et pīo perfectiū. scđo corruptiū. scđa ibi. (Et de hoc). In prima parte dicit qz de hoc: id est de bac ebullitionē est vna. cuius cā est res. t. calor quasi naturalis. qz nō est ex toto naturalis: cū ercedat in gradu faciens ebullitionē sanguis. t. masse sanguinē que naturalē faciēs malitiā sanguinis id est faciēs sanguinē malū esse naturalē. et putrefit ab eo scđ sanguis cū sit naturalis id qz et admiscetur de reliquijs nutrimēti menstrualis qz est in pregnatiōe. t. putrefit residū sanguis menstruatis ex quo fetus nutrībaꝝ in vtero: qz residuum remāst in eo post partū. aut generaſ in eo: id est aut putrefit ille sanguis qui generaſ in eo post illud. t. post partū ex cibis feculētis et malis. t. malarū supfluitatū et malū nutrimēti de illis qui rarificat substātia eius. t. de illis qui faciūt substātia molle laſſam siue fluidā. et faciūt eum ebulire. t. sunt cause cur ebullitā donec fiat illi substātia recta fortior prima: id est donec fiat ei. scđ sanguini post ebullitionē modus sube bonus fortior pīo ppter meliorē modū mixtionis būndū cū sicco et separationē supflorū. et magis appetens: qz suba bona latebat in superfluis eius. nūc post eorū separationē est facta manifestior: sicut illud qz natura efficit i succo vñue id est sile accidit in sanguine ebulite qz accidit in musto qz natura rectificat faciēdo vñū siliis substantie. t. equalis substātiae quo ad oēs eius pīestā formales qz materiales. et iam putruit spuma aerea. t. pīes aereae et aque ex quibz facta est spuma exīs in parte supforti: et fex terrea petēs fundū: et sile a sanguine ebulite separātur supflua: quorum pars terrea aliquā fluxa expelliſt et subtiliter insensibiliter resoluīt: sicut etiā in vino. plurimū tñ supflorū ad cutim expelliſt et fiunt variole et morbilli. **A**ñ pīando bec ad inuicē mēbra co:poris būans sunt sicut vegeſ. massa sanguinea sicut mustū. pīo pīus calor: in boīe silitur calor: pīo mustū. calor cōtinētis est idē. qui ambo sunt cā ebullitionis. supflua separātur in vtrīqz pī ebullitionem: et peluntur ad extrema. sanguis depuratus et sile vñū remanet in medio. **P**rīo notadū qz calor: faciēs ebullire tam sanguinē quam mustū cum ebullitionē perfectiua est partim naturalis cum per ipsum id quod ebullit perficiat: et partim preternaturalis cū calefiat intensius qz puentat illi qz ebullit post eis perfectionē: est tñ magis naturalis qz pīternatura lis. cum finis eius sit perfectio et cōplemētuz eius qz ebullit: que quidē perfectio est digestio vtrīqz Nam digestio. tñ. metheoroz est perfectio in uno quoqz būndo a pīro et naturalis calido ex oppositis passiūtis. **E**t si queraſ an bususmodi digestio debeat dīſci pēpasis. Respondeſ qz pēpasis. tñ. metheoroz appropriat fructibz. tō digestio sicciorū fructū non pīre appellat pēpasis: neqz ad ipm reducit: eo qz sunt partes fructū: sed digestio sanguinis neqz dicēda est pēpasis neqz ad ipm redu-

## Tractatus

citur nisi metaphorice. Et nota qd talis horum transmutationis ppter ebullitionem cū per actiones caloris pars corū in vapores transmutat penetrates p eo; corpora; et ipsa excedentes et in altū eleuantes. Secundū principaliter notandum qd sanguis rectificabilis p ebullitionē est duplex. unus contractus ab utero materno; et variole qd sunt per hunc ebullitionē sunt apte contractari cui liber hoc et secundū plurimum solū semel. alio est sanguis ebullitionē paratus facere variolas accedit; post prū p cibaria seculēta et aquosa sicut lac camellatum et equum et ppter sumptū ab inconsuetis et p hunc sanguis multiplicacionē sunt apte fieri variole. est enim sanguini menstruali multe rīs hunc ptes fecales grossas ptes malas aqueas crudas. unde ex ebullitionē fiet rectificatio; et ex hoc sanguine evensunt quibusdam hōibus variole et sunt apti multoties variolari; vt dicit Aucten.

**C**Et de hoc est cuius causa est res adueniens extrinsecus ebullire faciens occulta qd permiscet humores cum sanguine cōmixtione eunte in dispositiōe ebullitionis et stationis sub sole. sicut accidit apud alterationē temporis; et proprietas ab eo qd pertinet ei de qualitatibus et ordine.

**I**n pte pnt declarat ebullitionē corruptiā dicitur. de hoc. t. de bac ebullitionē est aliq; cuius cā est res occultā aduentis extrinsecus ebullire faciens qd res faciens ebullire permiscet hōores cū sanguine mixtione eunte in dispōne. t. in situātione statiōis sub sole. id est ebullitionē eo; qd stant sub sole. sicut accidit cum tēps alterat et ppter ver ab eo qd pertinet. t. cōvenit ei de qd qualitatib; supple pmtis aut scđis. et in ordine ad tēps pcedētia aut subsequētia aut suarū partū inter se. **P**rimo notandum qd cā occultā aduentis extrinsecus pōt ēē aliq; occultā dispō aeris pestilētia; his; cuius cā multoties est occultā siue pēdeat a causis celestib; siue terrentis sicut dictū fuit in cap. de pestilētia. Ista enim est cā cur ebulliat hōores maligna ebullitionē. et est aliquā cā euenter multitudinis variolarū. quarū plurime sunt maligne et ebullitionē antecedētis eas. variole nāq; et morbilli multoties antecedūt pestilētia. **A**nh. xix. p̄tinētis. cap. de variolis. variole et blacelle. t. morbilli sunt de morbis qui dñr nūcij pestilētiae et plurimum inducūt ex corruptiōe aeris inductia cadaveris. et ad bac ebullitionē corruptiā p̄currūt etiā cause manifeste extrinsecē; sicut statio sub sole; p̄mutatio in tēps; anni; et malitia regimis in sex rebus. s; ppter bas cās extrinsecas cōcurrūt etiā calor; p̄prius eo; qd ebulliunt factū extraneū. Est enim isti. metheoroz putrefactio corruptio quedā in unoquoq; hōido ppter hūm naturā caliditatis ab aliena caliditate. hec at est que ambientis. ita vt vterq; calor p̄currat extrinsecus et intrinsecus; sicut etiam in ebullitionē pfectiua. sed placuit Aucten. in ebullitionē corruptiā face re mentionem de cā extrinseca magis qd de cā intrinseca; cū hec magis extranea et aliena sit; quāz calor proprius eius qd ebullit. **S**ecundū notandum qd licet in utraq; ebullitione; scđ pfectiua et corruptiua fiat humorū permixtio cū sanguine. Aut. tñ dixit fieri banc permixtione in corruptiā et nō in perfectiua ppter finē. In fine nāq; ebullitionē pfectiue remanet sanguis clar; separat a supfluitatib; qd tēpe ebullitionē fuit ad minima secū permixt. sed in fine ebullitionē corruptiue remanet p̄putrid; et supfluitatibus admirat. et hic forte scđm aliquā pte expulsus extra venas faciet variolas malas violaceas virides

## De variolis

des aut nigras; licet tandem pcedēt putrefactione fiat humidia sicco separatio et tandem incineratio et elementorum separatio sicut in ceteris que vere putreficiunt. Hic enim est terminus ultimus putrefactiōis. iiii. metheoroz. **E**t nota qd nō solū ex supfluitis in qd sunt variole et morbilli; sed etiā cū sanguis superfluit in quāto; dato qd sit bonus. expellit enim ppter virtutē sicut videm in ceteris expulsiōib; a natura factis hōores expelli nō solū ppter malitia; sed etiā ppter multitudinē; cū humores possint ledere et virtutē stimulare tā sui multitudine qd sunt malitia. **T**ertio notandum p declaratiōe exemplorū Aut. qd statio sub sole. t. qn hō diu se et fortis soli expōit ebullit eius sanguis potius ebullitionē corruptiua quam perfectiua. Sunt qn ver est p̄mutatum suis qualitatibus. vt qd est valde calidū aut bumidū. aut qd sit p̄mutatum in ordine ad hītem. qd etiā p̄cessit viems calida et hūida. aut qd sit p̄mutatum in p̄tib; suis. vt qd p̄cipiū sit calidū et hūidū notabilis; et finis eius valde remissio; in his qualitatib;. Et tu potes exēplificare de estate et autūno. exercitio et balneo et si missibus potius ebullire faciētib; sanguinē ebullitionē corruptiua qd perfectiua. **U**ltimo notandum qd be due ebullitiones siue vt meli dicas bonitas et malitia hunc ebullitionē p̄nit p̄lungi et vscq; ad certum terminū simul intendi qd manifestum est; eo qd cause siue simul p̄nit p̄lungi et intendi. verbi ḡra. sit puer aptus variolari ex residuo nutrimenti menstrualis cuius calor naturalis sit fortis; et si stat aer in quo est pestilētialis et incipiat fieri ebullito. illa enim simul erit perfectiua et corruptiua denoūatio; aut tandem fiat denoūatio a dispōne; et a cā vincente. qd si cause sunt eqles et passus indifferēs simul eqliter vscq; ad mediu latitudinis intendūtur sub quo medio contraria se cōpatiūt. Sed de hoc dixi quātū est opportūnū in qdne de p̄trarijs. et ibi oñdi quādī digōr putrefactio intendātur et vscq; ad quē terminū.

**P**ro declaratiōne dico; uū cadit du bium vtrū ex resi duo sanguis menstrualis sunt variole et morbilli. **A**d partē negatiā arguit qd infans in utero; nō nutrit neq; gnatur ex sanguine menstruali; immo ex optimo sanguie mulieris vt sentit zoar in fine Teyfir et Gal. in lib. de spmate. cap. viii. **S**ecundū. variole tardātūr scđm plurimum vscq; ad annū quintū sextū vel septimū. qnq; vscq; ad annū decimū quintū. et quādoq; vscq; ad sexagesimū vt docet experientia. s; nō est possibile sanguinē menstruū vscq; ad illud tēpus remanere in ventis ergo ac. **E**t cōfirmatur qd sanguis menstrualis transiuit in mēbra. sed mēbra nō ebulliunt; ergo ex illo residuo non fit ebullito. **T**ertio. sequeret qd infans deberet variolari in utero aut per parū tēpus postq; exiuit vteruz; sed p̄ns est falsum; cū hūm plurimum variolēt inter quin tū annū et septimū; cū nō appareat sibi acquiri illo tēpo; de dispōne aliquā; quā prius nō habuerit. **Q**uarto principaliter. aut variole fierē extoto sanguine ebullēt aut ex supfluitatib;. nō ex sanguine ebullēt; qd p̄ficitur et rectificat et remanet in ventis nō ex supfluitatib;. qd aut ille essent aquositas colerica flegmatica aut melācolica que preerāt inventis; aut que de nouo facte sunt. nō primū. qd sic de illis absq; ebullitionē sanguis potuissent fieri sicut quotidie ex illis generantur pustule et apostemata in cure absq; precedenti ebullitionē. Si secundū queritur a quo ille supfluitates genitae sunt. et an sint ille numero que preerāt ante ebullitionē; aut eiusdem speciei numero tantū differētes a p̄existētibus. sicut de sanguine querit an sit ille idem numero qui preerat

## Quartus

preerat ante ebullitionem. Quinto si ex residuo sanguinis mestrualis reseruato in infante fieret variole: sequeretur quod mulieres in quibus retinetur mestrua deberet variolari. Non manifeste falsum. sed probatur consequentia: quod posita causa ponit effectus. et non videtur cur ex simili sanguinem mestruo debeant infantes variolari: et non mulieres. Sexto queritur que est differentia inter infectionem mestrales que est causa variolarum: et ea que est causa lepre cum apud Azarabitum in capite de lepra conceptus in prima die mestruorum efficiat leprosus in duodecimo anno vel ante. conceptus vero in secundo fiat leprosus in xiiij. usque ad xxiiij. conceptus vero in tertia die efficiat leprosus in xxxv. usque ad xxxvij. conceptus vero in quarta die efficiatur leprosus a. xxxvij. usque ad xlviij. Septimo ex parte affirmativa quoniam sequitur quod equi et boues et similia animalia que nutritur ex sanguine mestruo in utero deberet variolari propter eandem causam ex qua boves variolantur. Octaua si variolatio fieret ex reliquis sanguinis mestrales non esset necessarium precedere ebullitionem. Prosequitur contra experientiam sed sequentia probatur cum superfluitates cuiuscumque generis et per quacunq; regionem quotidie expellantur: et etiam ad cutim nulla precedente ebullitione: sicut videmus in assapbatis scabie lepra et similibus.

In oppositum est Auctenna et reliqui autores.

**Pro solutione** dubium prius permittendum quod variolae sunt pustules facte in oibus membris coformatis et secundum plurimum in cute et superfluitatibus masse sanguinea secundum plurimum ipsum ebullitione precedente per quam fit et depuratio per expulsionem bimodi superfluitatum extra venas morbillus aut est variola colerica. Secunda non tantum quod sunt due cause variolationis. sub variolatione etiam comprehendendo morbillationem: scilicet efficiens et finalis. variolatio namque et sicut variolae cum sint accidentia non babent causam formalē neque materialē ex qua. Etiam autem finalis variolatiōis est massa sanguinea depuratio: et prosequenter sanitas bovis. Causa autem efficiens est duplex. una est superfluitates que sunt in massa sanguinea aquae aere et terrene stimulantes virtutem. Etiam autem multiplicatiōis basrum in sanguine est residuum sanguinis mestrales in ventre derelictum. Itē. infectio membrorum fetus a sanguine mestruo secundum in secundina contento: et eorum ex eodem nutricatio et augmentatio ex quibus fit ut omne nutrimentum in massam sanguineam sicut infectum pueratur. Secunda causa est cibū superflui aquosū: sicut lac camellinū et eque proportionata ad multiplicandum sanguinem. simile sanguini menstruali: sicut punit esse causa ut boves multoties variolentur. Secunda causa efficiens est virtus ab bimodi superfluitate uata vtens per instrumento calore naturali membrorum necnō proprio calore ipsum massam sanguineam coadūtus a caliditate et humiditate et influxu celesti. quod dicitur causa cur massa sanguinea ebulliat et remaneat in ventre depurata per expulsionem superfluitum extra venas que superflua faciunt pustulas in oibus membris ad que contingit bimodi superflua pelli. Ex his infertur conclusio responsiva ad questionem variolae fiunt ex superfluitatibus masse sanguinea infecte propter reliquias sanguinis ab utero tractas aut propter infectionem membrorum fetus a sanguine mestruoso secundum in utero contento. aut ex quo nutrita et aucta sunt. aut tertio propter malum sanguinem feculentuz ex malis cibis generatum. Hec conclusio. Itē ex predictis sit manifesta: tamē probatur eidē: quod ad primas duas partes. variolae sunt communis omnibus boibus et fiunt secundum plurimum usque ad septimā.

## De variolis. Fo. clxxi.

mum annū. ergo op̄t̄ eas prouenire absq; aliquā causa cōmuni oībus hominib; que faciat eas sibi accidere secundum plurimum hoc tēpū: sicut nulla est causa cōmuni nisi que ab utero materno cōtracta est aut ex lacte quo nutritus est post exitū ab utero: sicut lac nō potest esse causa bimodi superfluitatum cujus sit nutrimentū conueniens: sibi ppterū ergo relinquitur ppterū. Amplius variolae aliquādo fiunt in fetu existēte in utero. aliquādo parū post exitū ab utero. sed hoc nō potest esse ex lacte. quare tēpū et alius sumptū declarat experientia. Secunda pars conclusio nis probat: quod contingit hominē multoties variolari. Unde Auctē. cap. isto. Et multoties homo variolatur duabus vīcīb; sed cum una vice sanguis de puratur per variolationē corrigit infectio ab utero cōtracta. Si ergo variolat post illudē ppterū infectionē nouā sanguis a sanguine genito ex cibis feculentis. ppterūa hoc est de intentione Auct. in principio cap. Sed nunc superest ut respōdeamus ad rōnes factas in principiis suadētes oppositū. Ad primā dicit quod fetus aliquādo ex sanguine optimo generat nutritur et augetur. et bis degit multū sanus sine assapbatū cum paucis variolitis et sine bimodi infectionibus si bene regat. variolat tamē ppterū infectionē membrorum in utero cum sanguine mestruo cōtentō: quod declarat zoar per similitudinem de fermēto in vase utreato diu cōtentō quod infectat et post eius lavationē et optimā abstersionem si ponatur in eo pasta azima fermēta. Ad secundam rōnem cōcedit antecedēs unēgat cōsequētia. nam quāuis non remaneat sanguis menstruus in ventre infantis usque ad tēpus notabilis: tamē remanet infectio in membris per quam fit ex cibis sanguinis mali generatio quod infectio est acquisita a sanguine mestruo ex quo nutritus est in utero aut saltē infectus dum sicut in utero cōtinebat. quāuis non esset immediatus ei. Et ex his ppterū solutio ad confirmationē. Et dicit Gētiliscus nec ratio: nec autoritate limitata est qualitas tēporis in quo aliquis humor remanet in ventre in naturā aut preternaturalē dispositione. Unde licet Galen in lib. de eis chimia aut cibochimia dicat quod malū régimē factum in iuventute appetit in senectute: hoc potest esse propter remanentiam qualitatis absq; remanentiam humoris qui impressit qualitatē illā. Et licet Auctenna in capite de emertritione dicat aut fiat senex post iuuentute aut acutatē cōplexiōis. non tamen appetit quanto tempore deficitē iuuentute duravit colera quod reperiit in prima senectute. extrema omnium barum etatū sunt cōtinētia. nec habet aliqua ratio probabilis ad limitandum hoc tēpus. Unde hoc tēpus limitatū aut non est scibile sicut res scibiles sunt proportiones irrationales quinto euclēdīs cōmento tertio: aut si est scibile non dū est scitū sicut quadratura circuli est scibile non dū scita. Ad tertium cōcedit infante aliquādo variolari in utero. alij ppterū tēpus post exitū ab utero. secundum plurimum tamē variolat post primū aut secundum annū usque ad septimā: licet quādo tardē variolatio usque ad decimū quartū vel quinquagēsimū et sexagesimū. nec est necessariū sanguinem menstrualē derelinqui usque ad illud tēpus. sed sufficit quod in membris et in sanguine sola infectio qualificativa derelinqua quod successive conservetur. sicut successive conservatur in his qui fiunt leprosi in duodecimo anno post conceptio nem factam in prima die mestruorū ut dicit post. Ad quartū dicitur quod aliquae variolae possunt fieri ex sanguine depurato cujus superfluit in quanto et cum nimis ebullit. nec est necessarium totū san-

## Tractatus

guinem etiam perfectū remanere in venis: sed scđz plurimū fiunt ex superfluitatibꝫ. Sed cū instaꝫ. qꝫ aut generatur ex superfluitatibꝫ que preerāt. aut qꝫ de nouo per ebullitionē genite sunt. Dicit gentilis qꝫ generatur ex supfluitatibꝫ que preerāt solum in potēta in massa sanguinea: nunc vero pꝫ ebullitionem sunt facte in actu. ¶ Lōtra suppono qꝫ q̄ttuor būores sunt in actu in massa sanguinea. Suppono secūdo qꝫ materia variolarū sit aliqꝫ xl plures ex humoribꝫ. tunc arguiſ sic: aut materia p̄ia humoris faciētis variolas qui sit flegma prefuit aut nō. Nō est descendū qꝫ nō prefuit: quia eset de novo generata qđ est impossibile. si aut̄ prefuit aut sub forma aliqua aut sine forma. nō scđz: qꝫ impossibile est materiā esse informē. Si prefuit sub aliqꝫ for‐ma et nō nisi būoris: ergo aliquis humor preerāt corruptus est. aliter aliquid eset genitū sine alterī corruptionē. aut ergo ille humor est eiusdem speciei cum isto aut nō: nō primū: qꝫ sic vñ indusiduū cor‐rumpereſ immediate in indusiduū eiusdem speciei. Si differt spē. ergo hoc flegma genitū est immedia‐te ex sanguine colera aut melācolia per solā ebullitionem: quo d̄ est impossibile. Eredo quod tutiſ sit dicere qđ ille superfluitates preerāt in massa san‐guinea sub formis suis: nō tamē ppter ad minima permixtione poterant expelli nisi per forte ebulli‐tionem separantē eam ab humoribus laudabilib‐bus: et licet supflua aliquādo expellātur ad cutim et alia mēbra sine ebullitionē: nō tamē oia. s. quādo sunt cū humoribus bonis ad minima pmixta. Et psequēter dicit qꝫ oēs būores sive laudabiles in venis retēti sive illaudabiles expulsi sunt scđz plu‐rimū idem numero qui primo erāt: sicut etiā in mu‐sto vñ laudabile post ebullitionē est idem nume‐ro quod prius erat. et sive superfluitates sunt ille eadem. cū signū: qꝫ superfluitates possunt a vino per solā collationem sine ebullitionē separari. Ad quīntā rationē respōdetur mulieres non va‐riolare propter sanguinē menstruū retentū et in ve‐nis cum residuo sanguinis sive permixtū: qꝫ virtus mulieris nō sustinet ipm tanto tēpore ut possit. di‐gersi et ebullitionē perfici post separationē supfluo‐rum: s̄ ille ppter defectū virtutū naturalū in mu‐littere aut putrefit aut expellit. Contra similiter deberet fieri in infante cui magis p̄ternaturalis ē qꝫ mulieri a qua factus est. Respōdetur qꝫ est ma‐gis dispropportionatus mulieri cū ex ipso nō sit ali‐ta: sed ex sanguine meliori in epate eius generato. Econtra vero infans ex ipso alitus est et sibi paula‐tim assuefactus. melius ergo sustinet ipm quousqꝫ digerat et perficiat. et virtutes etiam naturales in‐fantis sunt fortiores: virtus sensitiva magis ebeſ nō ita irritata a p̄sentia illiſ sanguinis. Aliter fm Gentilē dicit qꝫ sanguis in venis fetus reseruatus nō est ille qui ebullit ebullitionē perfectius: sed ille qꝫ est genitus in epate infantis qualitatue infectus per longā morā in vtero cū illo sanguine mestruo. Et etiam ille qui est ex malis cibis feculētis geni‐tus. Ad sextā dicit qꝫ infectio cōtracta ex p̄ceptio‐ne fetus tpe menstruatiōis est deterior: quā cōtra‐cta ex mora fetus in vtero cū sanguine mestruo et forte ex aliquāl nutrimentō eius: cū deterior sit san‐guinē mestruale subiecti pro materia generationis eius quā esse materiā nutrimenti: et similiter est val‐de deterior quā infectio contracta in vtero cū san‐guine mestruo. et qꝫ sanguis prima die mestruoū est deterior et acutior magis accelerat ad leprā. et si similiter sanguis secūde dies in cōparatiōe ad ter‐tam, et sanguis tertie in cōparatiōe ad quartā, cum

## De Variolis.

ergo fetus cōcipit extra tēpus mestruatiōis conci‐pitur ex sanguine laudabili: et quia sanguis est ma‐gis laudabilis post integrā purgationē mestruoꝫ quā alto tēpore: magis debemus elaborare ad im‐pregnationē tempore illo: sc̄z perfecte mundifica‐tionis et eo tēpore coitū celebrare. Ad septimā dicitur animalia illa nō variolari. qꝫ superflua il‐la cedunt in materiā pilorum: non sic in homine. et propter hanc causam illorū femelle nō menstruat‐tur. Ad octauā dicitur esse necessariū secundū plu‐rimū precedere ebullitionē: quia superflua que ad minima cum bonis humoribꝫ sunt permixta non possunt aliter separari. et non est ita in assaphatis scabie et similibꝫ. aut quia materie illarū nō sunt ad minima cum bonis humoribꝫ permixte: aut quia non sit separatio perfectiua sicut in lepra. No‐ta tamē quandoqꝫ fieri variolas absqꝫ ebullitione precedente aut saltem absqꝫ quod precedat nota‐bilitis ebullitione et cōmuniter ille variole sunt pauce salubres a pauca materia pendentes: in infantibꝫ bene dispositis. et aliquādo accidit hoc quia non sit completa separatio superfluorum. vnde forte altas variolabuntur.

¶ Et variole quidem et morbillus sunt de summa egritudinē aduentiu et multipli cantur in successione austriñoꝫ quādo mul‐tiplicatur eorum perflatio. Et corpus qui‐dem variolis preparatū est illud qđ est ca‐lidum et humidū et cōturbate humiditatis proprie qđ parū extrahit de sanguine per flebotomiā. Et de cibis sunt cibi qui faciūt cadere in variolas velociter. et proprie qđ non sunt consueti et administratū sup eos medicinae et cibi calefaciētes sicut lac: et pro‐prie camelarū et equarū cum multū reple‐tur ex eis ille qui non est assuetus eis: deinceps bibat vinum plurimū aut medicinas calidas: et variole quidem sunt quasi modus quidā crisis. et plurimū quidē accidentia variole infantibꝫ: deinde iuuenibꝫ. et mino‐ratur earum euētus in senibus nisi propter causas fortes: et in regionibus vehementis caliditatis et humiditatis: et earū euētus in corporibus humidis est plus qđ sit ipsarū euētus in corporibus siccis: et earum euētus in hyeme. et post ver in fine autumni: et proprie quando precedit estas calida et siccata et fue‐rit ille autūnus calidus et siccus.

¶ Cum Aescenna docuerit modū enentus variola‐rum: iam pro integra notitia earum ponit multos canones. Habet hec pars quinqꝫ partes. In p̄ia ponit causas earum tam factuas quam dispositi‐uas. in secūda loca earum. in tertia tēpora. in quar‐ta species et earum diuersitates. in quinta iudicia earum. scđa ibi. (Et variole). tertia ibi. (Et quan‐doqꝫ apparent) quarta ibi. (Et plurimū). quinta ibi. (Et videtur quidē). Prima posset diuidi in tot partes quot sunt canones circa causas earū. par‐tes patebūt legēdo textum. Primus canō. vario‐le et morbillus sunt de numero egritudinē adue‐nientium: sc̄z a causis primitiuis et multiplicantur tempore austriño. t. calido et humidō et cum flante

vente

## Quartus

venti austri. Alter sunt de summa egritudinum aduentientum. i. contagiosarum. Secundus casus non corpus paratum variolis est quod est calidum et humidum humiditatis conturbate. i. infecte et ebullitione apte. et proprie in quo sit pauca sanguis exsiccatio. Tertius canon. cibi apti multipli care variolas sunt cibis humidis humiditate superflua. et proprie quando sunt calidi aut secum admiscetur calida aut sequuntur calida. humiditas enim dispositio concurrens. caliditas vero effectiva et proprie quando dantur in consuetis sicut lac. et proprie equinum vel camellinum cum multum respletur eis sile qui non est assuetus. deinde habet usum plurimum et medicinas calidas. Quartus canon. et plurimum accidunt variole infantibus: deinde iuuenibus raro accidentur senibus. et non accidentur eis nisi propter fortes causas: scilicet propter complexionem calidam et humidam et reliquias sanguinis menstrus aut propter malitiam aeris in regionibus calidis et humidis. Dicit scdō qd plus evenit in corporibus humidis quam in corporibus siccis. Dicit tertio quod plus evenit in vere. quam in hestate et post ver in fine autumni. et proprie cum precedit estas calida et siccata: etiam si autumnus fuisse calidus et siccus: quia in fine autumni dato quod esset calidus et siccus fiet infrigidatio et pororum clausio. unde non traspirentibus va poribus fit humorum ebullitione. Dicit autem et proprie quādo precedit estas calida et siccata: quia si precessisset estas calida et humida fuisse facte variole in illa et non tardassent usque ad autumnū. horum autem omnis causa est. quia caliditas et humiditas magis causant variolas quam qualitates contrarie. Opinatur tamen Gētilis quod bususmodi constitutiones: scilicet estas calida et siccata autumnus calidus et siccus sunt cōformiores generationi morbillorum quam variolarum. et causa est nota. Rasis vero decimoctauo continentis vult quod iste variole stant in fine bimestris. Dicit enim cum virides autumnum rebemantur caliditatis et siccitatis hestate sive vere humido expecta variolas in fine bimestris.

**E**t variole non accidunt in cute soluz et in eo quod sequitur illud quod appare: immo accidunt in omnibus membris similius partium apparentibus et occultis qye laminibus et nervis.

Hic ponit loca variolarum dicens quod non accidunt in cute solum et in eo quod sequitur cutim immediate: immo accidunt in omnibus membris consimilibus apparentibus et occultis ita quod in panniculis et nervis. Pro quo nota de intentione Isaac quod licet natura dum est potens eligat materiam a membris nobilibus versus cutim dum vero non est ita potens aut materia non ita obediens non solum cutis: sed etiam multa membra intrinseca variolantur. et quanto materia magis in interioribus remanet tanto sunt periculosiores. Unde non est longinquum quod aliquis possit mori propter variolas incuboantes in corde.

**E**t quando apparent variole faciunt in currere pruritus; deinde apparent res sicut capita acuum similia milio; deinde egrediuntur et implentur sanie. Deinde euacuantur et fiunt crustae diuersorum colorum deinde cadunt. Et fortasse permutantur variole ad flegmonem et escare. et ad dubellati que aggregat saniem.

## De variolis. Fo. clxij.

tur et implentur sanie. Deinde euacuantur et fiunt crustae diuersorum colorum deinde cadunt. Et fortasse permutantur variole ad flegmonem et escare. et ad dubellati que aggregat saniem.

Hic ponit tempora variolarum innuens quod principium est quando apparent facientes pruritum. et quando sunt sicut capita acuum similia grants milii: tunc est principium: deinde egrediuntur. scilicet manifeste: tunc est augmentum. Et quando implentur sanie tunc est status: et quando fiunt crustae diuersorum colorum per earum exsiccationem. Deinde cadunt tunc est declinatio. Apparent autem in fine diversi coloris propter diversitatem temporum in exsiccatione. nam magis sicce sunt alterius coloris quam minus sicce propter diversitatem materialium. quarum colores diversi magis apparent post eruptionem quam quando materie sub cute latebant. et fortasse permutatur variole ad flegmonem qui est apostema sanguineum. nam una variola est unus parvus flegmon: sed cum multa materia sanguinea expellitur ad unum locum fiet magnus flegmon. aliquando permittatur ad escare que est pustula parva lata pendens a materia subtilli vaporosa. nam ebulliente sanguine possibile est grossum expelli per fluxum ventris et subtile vaporum ad cutem et fiet escare: et quandoque permittatur ad dubellati: scilicet calidum quod est exitus ra aggregans sanitatem. posset enim fieri adubelet flegmaticum variolis pendebus a materia flegmatica.

**E**t plurimum quidem: cum appareret habent colorum flegmonis. verumtamen quam docebat egrediuntur secundum colores diversos cineritie. et violacee. et nigre. variole enim sunt species et colores. nam de eis sunt albe et de eis sunt citrines. et de eis sunt rubee. et de eis sunt virides. et de eis sunt violacee. et de eis sunt ad nigredinem declives.

In parte ista ponit species et diversitates dictas quod cum apparent habent colorum flegmonis: scilicet rubrum. Ex quo sequitur quod secundus plurimum sunt sanguinee. verumtamen aliquando egrediuntur secundum colores: scilicet diversos. scilicet cineritie. et sunt flegmatice et violacee aut nigre aut virides que sunt melancolice quando sanguis per adustionem aut putredinem transmutatur in malos humores melancolicos. morbilli tamen sunt sicut dicitur colerici. Ex quibus inferitur quod morbilli et variole pendent a quo cunque humor: sed secundus plurimus a sanguine. et frequenter humores sunt permixti. Nam tertia quarti. capitulo primo. Raro apostemata sunt singularia et plurima eorum sunt composita. Ideo subdit quod variolae sunt species et colores. nam aliquae ex eis sunt albe flegmatice. aliquae sunt citrine a colora. aliquae sunt rubee a sanguine. aliquae sunt virides: scilicet obscure. aliquae violacee. aliquae ad nigredinem declives: et tres ultime pendent a melancolica aut sanguine tendente in melancolias acquirente colorum magis ad nigredinem tendentes secundum maiorem accessus ad melancoliam: aut per adustionem aut putredinem.

**E**t virides quidem et violacee sunt male: et quanto plus addatur declinatio ad nigrum

## Tractatus

gredinem tanto est deterius; et quanto plus sunt decliniores ad illud tanto plus sunt decliniores ad malitiam.

**I**n parte ista ponit canones iudiciales. Et habet quattuor partes. In prima ponit canones iudiciales ex colore. in secunda ex modo exitus. in tercia ex ordine. in quarta ex signis et accidentibus. secunda ibi. (Et de speciebus malarum.) tertia ibi. (Et ut sit febris.) quarta ibi. (Et illud quidem.) In prima parte ponit quattuor canones. Primus virides et violacee sunt male: et quanto color fuerit magis declivis ad nigredinem sunt deteriores. Significatur enim maior adustio cui frequenter contingitur venenositas. nigre itaque sunt pessime.

**E**t albe quidem sunt meliores et proprie quando sunt pauci numeri magne quantitatis facilis exitus paucis angustie debilis febris: et vides febrem minui cum earum apparitione et ipsarum grossitatem. et est principium exitus earum in tertio et quod ei approximat.

**S**ecundus canon albes sunt meliores. significatur enim maturatio. Quod vel pendet a sanguine flegmatico. vel flegmate benigno. Et proprie quando sunt pauci numeri magne quantitatis facilis exitus paucis angustie debilis febris. Et vides febres minui cum apparitione earum. et multo magis cum egressione earum. Et est principium exitus vel egressionis earum in tertio et quod ei appropinquat. scilicet in secundo vel quarto. significatur enim benignitas materie paucitas eius et proportio virtutis ad materiam: quanto enim magis tardatur exitus: et deterius. et hec computatio debet fieri ab initio febris: et hic obserua dies creticos inter quos melior est. dies quarta post ea septima. sexta autem mala. Sed contra. quia ille que sunt paucis quantitatibus et pauci numeri sunt meliores. Significatur enim quod materia est paucior. Respondeatur quod si illa parvitas earum sequitur paucitatem materiei quod illud est melius: sed ubi illud nobis non constet per multa bona signa ab ipso initio debemus iudicare menses salutares cum sint pauci numeri. Significatur enim proportio maior virtutis ad materiam per magnas quam per parvas.

**E**t post istas sunt albe magne plurimi numeri propinque absq; continuatione. nam ille que continuantur ad inicem ita ut continuantur in frusto magno carnis habentes latera aut rotundam formam sunt male. et similiter iterum duplices magne in ventreynius quarum est variola alia.

**T**ertius canon. et post istas sunt albe magne plurimi numeri propinque absq; continuatione. Nam ille que continuantur ad inicem in frusto magno carnis habentes latera aut rotunda sunt male. et similiter male duplices in quarum ventre yntus altera varola continetur sunt male. Significatur enim multitudo materie et virtutem non habere equalē proportionem ad expellendum materiam secundum plurimum prouent ex diversitate materie. immo non expellit materiam equa lter secundum omnem partem immo adynā plus ad aliam minus.

**A**lbe vero parue dure propinque diffici

## De variolis

lis exitus licet faciant extimari in principio rei salutem: tamen timetur in eis quod difficilis fiat earum maturatio et fiat cum eis mala dispositio egri et perueniat per eas ad propagationem: quoniam causa in eis est grossitudo materie.

**V**itae est quartus canon. et ultimus sumptus a colore in quo dicit quod albe parue propinque difficultis exitus: licet existimare salutem in principio cum apparent. tamen timetur in eis scilicet in processu. quia difficulter maturantur et fiat in eis mala dispositio egri. et quod prouent ad mortem. quoniam causa in eis est grossitudo materie que difficulter expellitur et difficulter maturatur. Pro quo nota quod color albus facit medicum in principio sperare et forte promittere salutem non considerans reliqua signa. Nam si consideraret propinquitatem significantem et multitudinem materie et duritatem cum albedine que significant grossitatem materie flegmatice et difficultatem exitus. quia tarde apparuerunt post eius ebullitionem et tarde procedunt: quod significat paruam proportionem virtutis ad materiam: potius desperasset quam sperasset. propterea non sit facilis ad pronosticandum.

**E**t de speciebus malarum timorosarum que plerunque interficiunt sunt ille: quarum diversificatur egressio. nam quandoque appetit: et quandoque occultatur et proprie quanto appareat violacee. et similiter tenaces: quarum operatio non cessat a debilitate virtutis et viridificatione membra et nigrificatione eius perdunt. Et si viriditas et nigredo quibus succedit resudatio non faciunt cadere virtutes: immo additur cum eis virtus non possit regulare: ergo si apparent violacee significatur materie venenositas. Similiter tenaces sic dicte. quia multum tenent membrum secundum latum et profundum. aut quia tenent ipsum intus: et non exirent: vel quia multa se tenent simul: vel quia materia est tenax viscera non obediens virtuti expellentium non cessant debilitare membrum viridificare et nigrificare perdunt. si tamen viriditas et nigredo quibus succedit resudatio. scilicet virulentie non faciunt cadere virtutem: immo addatur cum eis virtus non sunt mortifera. sunt enim cretice. quia tamen materia est maligna et venenosa faciunt vlcera mala et melanochyca corrosiva difficultis curationis: et que currunt cursu eorum: et forte fit altius membris corrumpit. et est sermo similis qui scribit secundo pronosticorum. ibi. si leutor.

**E**t ut sit febris deinde variole saluius est quam ut sint variole precedentes: deinde consequatur eas: et accidat super eas febris.